



บริษัท แฮลเซียน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

HALCYON TECHNOLOGY PUBLIC CO., LTD.

41 หมู่ 14 นิคมอุตสาหกรรมบางชัน ซอย 6 ถนนเสรีไทย แขวงมีนบุรี เขตมีนบุรี กรุงเทพฯ 10510

โทร. (66)2-9063242-50 อีเมล info@halcyon.co.th

ที่ CS-2565/009

14 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท แฮลเซียน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2565	ปี 2564	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากการขายและบริการ	917.91	809.61	108.30	13.38%
รายได้รวม	933.19	836.49	96.70	11.56%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	120.45	118.71	1.74	1.46%
กำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	101.81	102.64	-0.83	-0.81%

โดยมีผลการดำเนินงานแบ่งตามส่วนงานตามธุรกิจหลักได้ 3 ส่วนงาน ดังนี้

1. ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องมือตัดเฉือนโลหะที่มีลักษณะเฉพาะ (Special Cutting Tools)

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2565	ปี 2564	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	487.27	441.14	46.34	10.50%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	86.83	83.25	3.58	4.30%

2. ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2565	ปี 2564	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	391.83	337.26	54.57	16.18%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	30.78	28.64	2.13	7.45%

3. ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่าง ๆ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2565	ปี 2564	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	38.61	31.22	7.39	23.67%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	2.84	6.81	-3.97	-58.31%

ในงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 (ไตรมาส 3/2565) บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวม 933.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 96.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.56 จากงวดเดียวกันในปี 2564 โดยเป็นรายได้จากการขายและบริการ 917.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 108.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.38 จากงวดเดียวกันในปี 2564

ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะที่มีลักษณะเฉพาะ (Special Cutting Tools) มีรายได้จากลูกค้าภายนอก 487.27 ล้านบาท ในงวดเก้าเดือน ไตรมาส 3/2565 เพิ่มขึ้น 46.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.50 จากปีก่อน ซึ่งรายได้จากส่วนงานนี้ประกอบไปด้วยรายได้จากโรงงานของบริษัท แฮลเซียน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (บริษัทใหญ่) บริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม Halcyon Technology Vietnam Co., Ltd. หรือ "HV" และ บริษัทย่อยในประเทศสหรัฐอเมริกา Mastertech Diamond Products Company หรือ "MDP" โดยรายได้ที่เพิ่มขึ้นในส่วนงานนี้ มาจากรายได้ของบริษัทย่อย MDP และ HV ซึ่งมีรายได้จากการขายขยายตัวจากปีก่อนร้อยละ 38.02 และร้อยละ 37.54 ตามลำดับ เนื่องจากโรงงานทั้งสองแห่งมีการขยายกำลังการผลิตอย่างต่อเนื่องในปีที่ผ่านมา ในขณะที่รายได้จากการขายของบริษัทใหญ่ลดลงร้อยละ 8.64 เนื่องจากการชะลอ

ตัวการผลิตของกลุ่มลูกค้าในประเทศ ทั้งนี้ โดยรวมส่วนงานนี้มีกำไรสุทธิปรับตัวเพิ่มขึ้นเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน เป็นไปตามรายได้ที่เพิ่มขึ้น

ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ มีรายได้จากลูกค้าภายนอก 391.83 ล้านบาท ในงวดเก้าเดือน ไตรมาส 3/2565 เพิ่มขึ้น 54.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.18 จากปีก่อน รายได้จากส่วนงานนี้ประกอบไปด้วยรายได้จากบริษัทย่อยในและต่างประเทศ 7 บริษัท โดยเป็นบริษัทซื้อมาขายไปทั้งหมดซึ่งเริ่มมีรายได้ปรับตัวดีขึ้นตามลำดับหลังจากสถานการณ์ COVID-19 เริ่มคลี่คลายลงในหลายประเทศ

ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ ซึ่งเป็นผลการดำเนินงานของ บริษัท แอสเซียม เมทอล จำกัด หรือ "HM" มีรายได้จากลูกค้าภายนอก 38.61 ล้านบาทในงวดเก้าเดือน ไตรมาส 3/2565 เพิ่มขึ้น 7.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.67 จากปีก่อน โดยส่วนงานนี้มีลูกค้าหลักอยู่ในประเทศสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นผู้ผลิตชิ้นส่วนเครื่องบินที่มีการผลิตที่ลดลงอย่างมากจากผลกระทบของ COVID-19 ทั้งนี้ ตั้งแต่ช่วงต้นปี 2564 เริ่มมีการฟื้นตัวขึ้นตามลำดับ จึงมีรายได้เติบโตขึ้นในช่วงปีที่ผ่านมา สำหรับส่วนงานนี้ในปี 2565 มีต้นทุนการผลิตเพิ่มขึ้น ทำให้มีกำไรลดลงจากปีก่อน เนื่องจากมีปริมาณการผลิตและจ้างทำของมากขึ้น หลังจากที่มีการปรับลดเวลาทำงานตั้งแต่ในช่วงปี 2563 และกลับมาผลิตปกติตั้งแต่ไตรมาส 2/2564 เป็นต้นมา รวมถึงยังมีการย้ายพนักงานจากบริษัทใหญ่มาบางส่วนเพื่อทำงานสนับสนุนการผลิตชิ้นส่วนและลดต้นทุนของบริษัทใหญ่อีกด้วย

ในงวดเก้าเดือน ไตรมาส 3/2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 120.45 ล้านบาท และกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 101.81 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 12.91 และ 10.91 ต่อรายได้รวมตามลำดับ (เทียบกับร้อยละ 14.91 และ 12.27 ในปีก่อน) โดยมีอัตรากำไรแบ่งตามส่วนงานตามธุรกิจหลัก ดังนี้

อัตรากำไรสุทธิสำหรับงวด (ต่อรายได้รวม)	ปี 2565	ปี 2564
ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่าย Special Cutting Tools	17.39%	18.11%
ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ	7.81%	8.30%
ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ	7.13%	21.55%
รวม	12.91%	14.19%

ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่าย Special Cutting Tools ในงวดเก้าเดือน ไตรมาส 3/2565 มีอัตรากำไรสุทธิลดลงจากร้อยละ 18.11 เป็นร้อยละ 17.39 ของรายได้รวม ทั้งนี้ เนื่องจากบริษัทย่อย MDP มีรายได้พิเศษในไตรมาส 1/2564 จากเงินสนับสนุนของรัฐบาลสหรัฐอเมริกาเพื่อเยียวยาผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19 จำนวน 8.55 ล้านบาท ทำให้กำไรในปีก่อนอยู่ในระดับสูงกว่าปกติ อย่างไรก็ตาม หักไม่นับรวมรายได้พิเศษดังกล่าว จะเห็นว่าส่วนงานนี้มีอัตรากำไรปรับตัวดีขึ้นโดยเป็นหลักจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการขยายกำลังการผลิตของบริษัทย่อย MDP และ HV

ส่วนงานนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ ในงวดเก้าเดือน ไตรมาส 3/2565 มีอัตรากำไรสุทธิลดลงจากร้อยละ 8.30 เป็นร้อยละ 7.81 ของรายได้รวม โดยเป็นผลหลักจากค่าใช้จ่ายภาษีที่มีการบันทึกเพิ่มขึ้น รวม 3.65 ล้านบาทจากรายได้ที่เพิ่มขึ้น และบริษัทย่อย HS ที่มีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น 4.47 ล้านบาทจากการขยายสำนักงานและจ้างพนักงานขายเพิ่มในปีที่ผ่านมา ในขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ในระดับใกล้เคียงกับปีก่อน

ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ ในงวดเก้าเดือน ไตรมาส 3/2565 มีอัตรากำไรสุทธิลดลงอย่างมีนัยสำคัญ จากร้อยละ 21.55 เป็นร้อยละ 7.13 ของรายได้รวม ทั้งนี้ เป็นผลหลักจากต้นทุนการผลิตที่เพิ่มขึ้นจากปรับเพิ่มเวลาทำงานกลับมาเป็นปกติ การจ้างทำของมากขึ้น และการย้ายพนักงานจากบริษัทใหญ่ดังที่กล่าวไปในข้างต้น

สำหรับทั้งปี 2565 บริษัทยังคงตั้งเป้ารายได้ไว้เติบโตประมาณร้อยละ 10 จากปี 2564 โดยเน้นการเติบโตจากต่างประเทศ โดยเฉพาะโรงงานของบริษัทย่อยในประเทศสหรัฐอเมริกา และเวียดนาม (MDP และ HV) ซึ่งอยู่ในระหว่างการขยายกำลังการผลิตต่อเนื่องจากปีก่อน โดยปัจจุบันบริษัทย่อย MDP มีแผนย้ายเข้าโรงงานใหม่ในช่วงต้นเดือนธันวาคมนี้ หลังจากที่เกิดความล่าช้าจากเดิมที่คาดว่าจะก่อสร้างและย้ายเสร็จเรียบร้อยภายในช่วงไตรมาส 3/2565 ทั้งนี้ โดยภาพรวมยังคาดว่าจะเห็นการเติบโตที่ดีหลังจากที่สถานการณ์ COVID-19 เริ่มคลี่คลายลง ส่งผลให้เศรษฐกิจของประเทศกลุ่มลูกค้าทั้งในและต่างประเทศทยอยปรับตัวดีขึ้นตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายโสรัจ สุธนฐาน
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร